A pus Christi omnia in omnibus implentis; » et alibi : « Christus (13) heri et hodie idem, et in sæcula; » Et rursus : « Ut in nomine (14) Jesu omne genu flectatur cœlestium, et terrestrium, et infernorum, et omnis lingua » constibitur (15) : Unus Dominus Jesus Christus. » Etenim nisi falsum est illud : « In ipso (16) habitat omnis plenitudo divinitatis; » et illud : « In ipso mundum (17) reconcilians; » et illud : « In ipso complacuit (18) omnis plenitudo habitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum, » non vero in alium; si hæc, inquam, vera sunt, apparet (19) illos pro sua hæresi pugnantibus deitatis bellum inferre, quippe qui Christo non modo tanquam Filio communionem cum Patre negant, verum ne ipsum quidem tanquam amicum, æqualem cum amico possessorem ac dominum esse concedunt. Nam Josaphat rex Juda ut suam erga Achabum (20) regem Israelis amicitiam societatem ostentaret, inquebat : « Sicut tu (21), sic et ego; et sicut populus tuus, ita et populus meus; et sicut equi tui, sic et equi mei; » ac ei, qui ab ipso genitus non fuerat, æqualem proprio in regno honorem asserbat. Similiter vero etiam discipulis erant propter Christum omnia communia, ut testantur Scripturæ (22), et indivisa. Impudentiores itaque diabolo sunt hæretici, majoremque inverecundiam horum dicta præ se ferunt. Nam ille Dei inimicus cum Inarnationem, quæ non prius angelis, quam nobis nota facta est, nondum compertam haberet (nam cum aliqua jactantia dico « nondum, » quoniam per nos quoque ea angelis innotuit, si fides habenda est Paulo manifeste **393** inquenti : « Ut innotescat (23) nunc principibus, et potestatibus (24) per Ecclesiam multififormis Dei sapientia), atque hac de causa Salvatorem tentare ausus esset, libero ejusdem arbitrio permisit ut faceret quod vellet, dicens : « Si Filius (25) Dei es, mitte te deorsum. » At vero hi divinæ et ineffabilis generationis dignitatem, quantum in ipsis est, evertent, sempiternum thronum quodammodo excutunt, atque ita statuunt, et inquam : Non credimus tibi, cum dicis : « Ego (26) et Pater unum sumus; et : « Omnia (27) quæcunque habet Pater, mea

(13) *Christus.* Hebr. xiii, 8.

(14) *Ut in nomine.* Philipp. ii, 10 et 11. Vide noi. 13 pag. 29.

(15) *Constibitur etc.* Græca editio, et Latina translatio : « Constituteur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. »

(16) *In ipso.* Coloss. ii, 9.

(17) *In ipso mundum.* II Cor. v, 19. Græca editio : ἐν Χριστῷ, id est « in Christo : » pro « in ipso. »

(18) *In ipso complacuit.* Coloss. i, 19, 20.

(19) *Apparet, etc.* Codex, αἰρεσιμαχοὶ διεσάφησαν. Quæ lectio videtur mendosa. Ego sic verti quasi in Græco legeretur : αἰρεσιμαχοῦς ἑαυτοῦς διεσάφησαν.

(20) *Achabum.* Non Achabo, sed Joramio Achabii filio ea dixit Josaphat, quæ hic citantur.

(21) *Sicut tu.* Lib. IV Reg. iii, 7. Biblia habent :

D Ὁμοίός μοι, ὁμοίός σοι· ὡς ὁ λαός μου, ὁ λαός σου· ὡς οἱ ἵπποι μου, οἱ ἵπποι σου, id est, « Similis mihi, similis tibi; sicut populus meus, populus tuus; sicut equi mei, equi tui. »

(22) *Scripturæ.* Act. iv, 32.

(23) *Ut innotescat.* Ephes. iii, 10. Joannes quoque Chrysostomus in oratione contra Anomæos, anno Christi 387 habita, allato hocce Pauli loco, subjungit tom. I, pag. 474 : Μεθ' ἡμῶν καὶ δι' ἡμῶν αἱ ἄνω Δυνάμεις ἐγνωσαν τὰ ἀπόρρητα τοῦ βασιλέως, id est « nobiscum, et per nos supernæ virtutes secreta Regis cognoverunt. »

(24) *Et potestatibus.* Græca editio hic addit, ἐν τοῖς ἐπουρανίοις, id est « in cœlestibus : » quæ verba ne Didymus quidem omisit segm. 90 a.

(25) *Si Filius.* Matth. iv, 6.

(26) *Ego.* Joan. x, 30.

(27) *Omnia.* Joan. xvi, 15.

sunt. » Neque vero majorem fidem habemus Deo A σαντάς με βασιλεύσαι ἐπ' αὐτούς, ἀγάγετε ὧδε. καὶ et Patri dicenti : « Hic est (28) Filius meus dilectus, κατασφάξατε ἔμπροσθέν μου. » in quo bene complacui. » Itaque ex regio throno descende. Hinc fit, ut terribilia de ipsis apud Lucam in parabola pronuntiaverit ; ait enim angelis : « Hos meos (29) inimicos, qui noluerunt me regnare super ipsos, ducite huc, et mactate coram me. »

## CAP. XXI.

Cum ea quæ ad designandas humanas Christi affectiones dicta sunt in Scriptura, Deo Verbo, non vero œconomizæ, id est Incarnationi, applicanda esse (30) velint hæretici, aiunt, eum factum esse carnem inanimatam : et quasi poenitentia præ agonia ductus (31) fuerit is, qui est magnus Deus immutabilis, et incorruptus, aut quasi ex necessitate, non vero voluntarie, et libenter agonizæ obnoxius fuerit, aut quasi etiam omnino non potuerit, si voluisset, ea evitare, quæ in cruce passus est, continentem eam, quæ nullo modo contemnenda est, deitatem, eidem exprobrant et illud, quod in Matthæo legitur : « Pater (32), si possibile est, transeat calix iste ; » et illud : « Salva (33) me ex hac hora ; » et illud, quod in cruce dictum fuit : « Deus meus, Deus (34) meus, quare dereliquisti me ? » et illud : « Tristis (35) est anima mea usque ad mortem ; » et quod lacrymatus (36) fuerit propter 394 Lazarum, et quod veluti defatigatus (37) ex itinere requieverit, et quod oraverit, et cibum appetiverit, et sitim, et somnum in navicula passus sit (apage inſeditatem) ; et illud : « Apparuit (38) angelus Domini corroborans eum ; » et alia his affinis. Sed hæreticis ipsis vicissim adversantur ac repugnant Scripturæ, quæ testantur eum secundum deitatem esse æqualem Deo ; et semetipsum exinanivisse formam servi accipiendo, et ea omnia, quæ antea dicta sunt. Quin etiam hoc ipsum eis adversatur, quod cum fiducia dixerit, « Pater, » et quod ipse omnia, quæ animata sunt, animaverit, et quod nunquam quasi minister sic locutus sit : « In nomine Dei, » aut « Patris mei fiat » unum ex iis miraculis, quæ fecit ; quemadmodum discipuli ejus illis, quorum morbi curatu difficiles, quorumve corpora infirma erant, ac putrida, dicebant, « In nomine (39) Jesu Christi surge, » atque in omnipotentī isto et inclyto nomine ea faciebant, quæ omnes simul creaturæ facere non poterant ; sed propria potestate virtutes operabatur, peccata dimittebat, et imperando inquebat, « Remittuntur (40) tibi peccata, » ex inferno (41) eri-